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M6-AL Prezentimi i programit Moduli 6 - Titulli
Transparenca #1

M6-Al
Prezentimi 1 programit
Moduli 6




M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 — Synimet
Transparenca # 2

Ju

e keni njé véshtrim mbi temat

 jeni né dijeni pér organizimin e seminarit
« kenl vérejtur réendésin e temave pér vete,

Karierén tuaj profesionale dhe mirégenien
personale

e shprehni até se cfaré prisni personalisht nga
Ky seminar




M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 — Metodat
Transparenca # 3

Metodat:

1. Ligjérim

 Puné individuale
e Punée ne grupe



M6-A1l Prezentimi i programit Moduli 6 — Pérmbaijtja (1-2)
Transparenca # 4

Kapitulli 1:
Hyrje dhe pyetjet mbi té priturat

Z

Kapitulli 2:
Cfaré e béné njé shkollé,
shkollé té miré

Z

Kapitulli 3:
Faza 1l —
Pércaktimet e fushés vepruese

Z

Kapitulli 4:
Faza 2 —
Pércaktimii vlerés sé duhur

Z




M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 — Pérmbaijtja (2-2)

Transparenca # 5

Kapitulli 5:
Faza 3 -
Pércaktimi i metodés matése

T

g

Nderkohe

.

Kapitulli 6:
Faza 4 -
Zbatimi i matjeve

Kapitulli 9:
Thellimi

"

T

Kapitulli 7:
Detyré praktike

Kapitulli 10:
Testi

"

Kapitulli 8:
Pérfundimi

"




M6-A2 Cfaré e béné shkollén, njé shkollé té& miré — Titulli
Folie # 1

M6-A2
Cfaré e béneé shkollén, njée
shkollé té miré




M6-A2 Cfaré e béné shkollén njé shkollé té miré — Synimi /Qéllimi
Folie # 2

Synimet
 Pjesémarrésit e kané kuptuar Modelin: Elementét

Hyrése — Proceset — Arritjet

 Pjesémarrésit kané njé parafytyrim té faktoréve,
gé e béjné shkollén té sukseséshme
Qéllimet

Ky model éshté bazé pér mendimet e
métutjeshme té kétij moduli,shih pér kéte,edhe
éshté njé kusht parapraké pér ta kuptuar

Ky model pérshtatet si instrument pér vézhgimin
e shkollés tuaj




M6-A2 Cfaré e béné shkollén njé shkollé té miré —
Kérkesat-Progeset-Rezultatet-Modelet
Folie # 3

Elementét Hyrése Proceset Arritjet

_Kontesti i Shkollés - Strukturimi i mésimit -Rezultatet e

-Mésimédhénésit -Udhéhegsia e nxenesve

_Nx&nésit shkollés -Koncepti | veté

) - nxXenésve

‘ ' -Rezultati né shkollat

né zhvillim
-Suksesi né
profesioné
-Suksesi né jeté

Cilsia e elementéve Cilsité e procesit ose S N

hyrés ose Variablat e Variablat e procesit Cilsité e arrijes ose

elementéve hyrése Variablat e arritjes




M6-A2 C faré e béné shkollén njé shkollé té miré — Rezultati i hulumtimeve
Folie # 4

Shkolla e miré, mbéshtetur né suksesin mésimit
I

E?rethi shkolloré} &ésimédhénésit} { Mésimi }

-Udhéheqgésia -Aftésit profesionale -Pérmbajtja e mésimit
-Synimet e shkollés -Trajnimi (formimi) -Bindjet Pedagogjike
-Komuniteti i shkollés -Pérvoja né mésimdhénie -Integrimi |

-Disiplina -Shkollimi i mjeteve teknike

-Drejtimi intelektual métutjeshém -Madhésia e klasés



M6-A2 Cfaré e béné shkollén njé shkollé té miré — Rezultatet e hulumtimeve
Folie # 5

Faktorét e suksesit

eKonceptimi im i garté i shkollés me ide udhéheqése
pedagogjike (Shkollat me njé profil vetanaké, gé qoné né njé
kulturé vetanake té shkollés);

*Pritje té larta né té mésuar nga nxénésit pér arsye té njé
kapaciteti té garté orientues té shkollés;

Angazhimi pedagogjik i mésimdhénésve dhe njé udhéheqgje
e mésimit duke synuar géllimet;

eBashképunimi miré i mésimdhénésve duke e marré si njé
céshtje prioritare zhvillimin e shkollés dhe vetékontrollin e
drejtuar kah géllimet.



M6-A2 Cfaré e béné shkollén njé shkollé té miré — Rezultatet e hulumtimeve
Folie # 6

Faktorét e suksesit

«Sigurimi i disiplinés dhe rendit né shkollé;

sKualiteti udhéheqés i udhéhegésisé sé shkollés

e Puna funksionale dhe organizative né shkollé;
Marrédhéniet pozitive né mes té shkollés, familjeve dhe
komunés;

Klima e besimit ndaj njéri tjetrit

Udhéhegésia e miré

*Elementet hyrése té garta né programin mésimor



M6-A2 Cfaré e béné shkollén njé shkollé té miré

Folie # 7
Cilsia e elementéve Cilsia e elementéve hyrése : Cilsité e procesit né sektorin
hyrése: Sistemi shkollor Shkollat e vecanta jashtmésimor
MASHT - Programet Planet mésimore té shkollés
mésimore
Formimi i autonomisé sé Organizimi i shkollés
shkollorés Udhéheqésia e shkollés
Plani zhvillimor shkollor
Bashkésia e Shkollés Koncepti bashképunimit me prindér dhe Proceset e zhvillimit té
(Ligji i shkollimit 2002) Nnxénés shkollés
Trajnimi i métejshém i mésimédhénésve Udhéhegésia
Karakteri i mésimdhénésve; pritja e
suksesit; (Niveli i kEkesave) nga
mésimdhénésit
Sistemi i testimit Kultura e testimit

Politika e financave dhe e
pagave né sistemin

TTIINUTTU

Nxénésit (gjendja sociale, aftésité
intelektuale, njohurité gjuhésore)

Synimet e rregullit dhe disiplinés,
rregullat e sjelljes né shkollé



M6-A3 fazal — Pércaktimi i fushes vepruese — Titulli
Folie # 1

M6-A3
Faza 1 -
Pércaktimi 1 fushéveprimit




M6-A3 Faza 1 — Pércaktimi i fushes vepruese - Synimi / Qéllimi
Folie # 2

Synimi
Pjesémarrésit mund té ndajné shkollén né fusha

shkollore dhe té pérshkruajné ndikimin e
ndérsjellé mes tyre.

Qéllimi
Zgjedhja e njé fushe té shkollés né analizé

ménjanon mbingarkesén pérmes detyrave té
shumta.



M6-A4 Faza 2 - Pércaktimi i vlerés sé duhhur — Titulli
Folie# 1

M6-A4
Faza 2 -
Pércaktimi 1 vlerés sé duhur




M6-A4 Faza 2 - Pércaktimi i vlerés sé duhur — Synimi / Qéllimi
Folie # 2

Synimi
Pjesmarrésit mund té pércaktojné pér njé fushé
vepruese vierén e duhur

Qéllimi
Vlera e duhur éshté Synimi, I cili duhet té arrihet. Té
gjitha aktivitetet, posagérisht projektet gé duhet

formuluar né planin zhvillimor shkollor, synojné né
arritien e Vlerés sé duhur.



M6-A4 Faza 2 - Pércaktimi i vlerés sé duhur — Vérejtje e pérgjithshme
Folie # 3

Vérejtje e pérgjithshme:

Pércaktimi | njé vlere té duhur rralléheré éshté aq
precize né fushat shkollore si p.sh. né njé
ndérmarrje prodhuese.

Shembull: Klima shkollore ose vlerésimi i prindérve
mbi shkollén nuk e béjné pérshkrimin e sakté té
matjes sé vilerés sé duhur.

Késhtu qé duhet akceptuar ,pasaktésin“ e vlerés sé
duhur.



M6-A5 Faza 3 - Pércaktimi i metodés vlerésuese — Titulli
Folia # 1

M6-A5
Faza 3 - Pércaktimi 1 metodeés
vlerésuese




M6-AS5 Faza 3 - Pércaktimi i metodés vlerésuese — Synimi / Qé&llimi
Folia # 2

Synimi

Pjesémarrésit njihen me metoda té shumta matése
dhe munden né rast nevoje, té zhvillojné metoda
té thjeshta matése edhe veté.

Qéllimi

Metodat matése jané té rendésishme peér
konstatimin e gjendjes “Eshté”. Krahasimi me
“Duhet” (Qéllimi) mundéson rrjedhén e masave

dhe (mé voné) konstatimin, se a éshté arritur
géllimi apo jo.




M6-AS5 Faza 3 - Pércaktimi i metodés vlerésuese - Pérmbledhje

Metodat matése
Raport

Biseda e strukturuar

Hulumtimi i té dhénave

Vézhgimi

Pérparésité-Dobésité-
Analiza

Folia # 3

Format (Instrumetet per hulumtim)
Raporti i liré

Doracaku
Listé kontrollimi

Pyetésor
Pyetje me karta

Né ményré té liré me pérshkrim
Lista e kontrollimit t& dérgohet pér
vézhgim

Pérparésité-Dobésité-Analiza



M6-A6 Faza 2 — Zbatimi i matjeve — Titulli
Folie # 1

M6-A6
Faza 2 - Zbatimi | matjeve




M6-A6 Faza 2 — Zbatimi i vleresimit — synimi / géllimi
Folie # 2

Synimi

Pjesémarrésit njohin késhilla pér krijimin
praktik té vlerésimeve

QEllimi

Pjesémarrésit ménjanojné gabimet gjaté
zbatimit dhe rrisin mundésiné e suksesit



M6-A6 Faza 2 — Zbatimi i vleresimit
Folie # 3

1. Té autorizuarit pér vlerésime duhet ti orientojné me
kohé mésimdhénésit mbi

— Fushén, ku béhen vilerésimet (me arsyetim),

— Synimet gé parashikohen,

— Instrumentet gé do té pérdoren,

— Pérdorimi i rezultateve si dhe forma e raportimit,

— Planin kohoré,

— Aktivitetet e munshme



M6-A6 Faza 2 — Zbatimi i vleresimeve
Folie # 4

2. Mésimdhénésit duhet té jené né dijeni se kush cilat
kompetenca i ka dhe kush mund té parashtrojé kérkesa.
3. Plani kohor duhet té pérpilohet ashtu, gé vlerésimet
té mos béhen kur mésimdhénésit kané ngarkesé té
madhe (psh. Koha e provimeve).

4. Mésimdhénésit duhet té njoftohen se sa kohé do té
zgjaté e téré kjo.

5. Para pérpunimit té instrumenteve duhet té
mendohet, se si do té vilerésohen, paraqiten dhe
publikohen rezultatet.



M6-A7 Detyra praktike — Titulli
Folie # 1

MG-A7
Detyra praktike




M6-A7 Detyra praktike
Folie # 2

Zhvilloni njé instrument matés pér shkollén
tuaj] pér pércaktimin e klimés né shkollée.

Pérpiloni njé plan, se si mund té
praktikohet pércaktimi | atmosferés
shkollore né shkollén tuaj.

Ti pérpunoni té gjitha pikat gé jané té
cekura tek udhézimet praktike.




M6-A8 Pérfundimi - Titulli
Folie# 1

M6-AS8
Pérfundimi




M6-A8 Pérfundimi
Folie # 2

Pérmbledhja
Barazimi | pritjeve me rrjedhén

Vierésimi | pérmbajtjeve dhe metodave
me pjesémarrésit me géllim té
pérmirésimit té konceptit

Véshtrim né ditén e treté

Pérshéndetja



M6-A10 Thellimi - Titulli
Folie# 1

M6-A9
Thellimi




M6-A10 Thellimi - Qéllimi
Folie # 2

Pjesémarréesit kané rastin, gé materialin té
Modulit té shtjelluar né dy ditét e para té
PUNEs, si dhe né detyren praktike ta
thellojné edhe meé tutje me ligjeruesit dhe
kolegét.



	M6-Tituli Transparencat për trajnuesit
	Program i trajnimit, me pikësynim kandidatët, për pozitën e drejtorit për të gjitha tipet e shkollave në Kosovë�� �Moduli 6�Shkolla e mirë �Transparencat për Trajnuesit�Developed by LTC Dipl.Päd. H.-W. Baumann�KFOR - Multinational Brigade Southwest - CIMIC-Coy (GE),�for the Provisional Institutions of Self-Government - Government of Kosovo –�Ministry of Education, Science and Technology�PRIZREN 2004

	M6-Transparencat për trajnuesit
	M6-A1�Prezentimi i programit� Moduli 6
	M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 – Synimet�Transparenca # 2
	M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 – Metodat�Transparenca # 3
	M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 – Përmbajtja (1-2)�Transparenca # 4
	M6-A1 Prezentimi i programit Moduli 6 – Përmbajtja (2-2)�Transparenca # 5
	M6-A2�Çfarë e bënë shkollën, një shkollë të mirë
	M6-A2 Çfarë e bënë shkollën një shkollë të mirë – Synimi /Qëllimi�Folie # 2
	M6-A2 Çfarë e bënë shkollën një shkollë të mirë  – �Kërkesat-Proçeset-Rezultatet-Modelet�Folie # 3
	M6-A2 Ç farë e bënë shkollën një shkollë të mirë – Rezultati i hulumtimeve�Folie # 4
	M6-A2 Çfarë e bënë shkollën një shkollë të mirë – Rezultatet e hulumtimeve�Folie # 5
	M6-A2 Çfarë e bënë shkollën një shkollë të mirë – Rezultatet e hulumtimeve �Folie # 6
	M6-A2 Çfarë e bënë shkollën një shkollë të mirë �Folie # 7
	M6-A3�Faza 1 – �Përcaktimi i fushëveprimit
	M6-A3 Faza 1 – Përcaktimi i fushes vepruese - Synimi / Qëllimi�Folie # 2
	M6-A4�Faza 2 – �Përcaktimi i vlerës së duhur
	M6-A4 Faza 2 - Përcaktimi i vlerës së duhur – Synimi / Qëllimi�Folie # 2
	M6-A4 Faza 2 - Përcaktimi i vlerës së duhur – Vërejtje e përgjithshme�Folie # 3
	M6-A5�Faza 3 – Përcaktimi i metodës vlerësuese
	M6-A5 Faza 3 - Përcaktimi i metodës vlerësuese – Synimi / Qëllimi�Folia # 2
	M6-A5 Faza 3 - Përcaktimi i metodës vlerësuese - Përmbledhje�Folia # 3
	M6-A6�Faza 2 – Zbatimi i matjeve 
	M6-A6 Faza 2 – Zbatimi i vleresimit – synimi / qëllimi �Folie # 2
	M6-A6 Faza 2 – Zbatimi i vleresimit �Folie # 3
	M6-A6 Faza 2 – Zbatimi i vleresimeve  �Folie # 4
	M6-A7�Detyra praktike
	M6-A7 Detyra praktike�Folie # 2
	M6-A8�Përfundimi�
	M6-A8 Përfundimi�Folie # 2
	M6-A9 �Thellimi
	M6-A10 Thellimi - Qëllimi�Folie # 2


